[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 328/2022
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 286/2022, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA JOÃO DE BARRO LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA JOÃO DE BARRO LTDA, inscrita no 14008393000194, localizada na ESTRADA GERAL SERA DO URÚ, Município de Dona Ema - SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. ANDERSON PREUSS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade ESTRADA GERAL SERA DO URÚ, Município de Dona Ema - SC, inscrito no CPF sob nº 092.528.119-07, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2022, QUE CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CABECEIRAS DE PONTE SOBRE O RIO LAGEADO CASCUDO NA Lª SÃO JOSÉ DE ACORDO COM O TERMO DE COMPROMISSO N.1166 E SOBRE O RIO DOS MURROS, NA COMUNIDADE DE SÃO JOÃO DO PESQUEIRO, DE ACORDO COM O TERMO DE COMPROMISSO N. 1719 E N. 1712, TODOS CELEBRADOS COM O ESTADO DE SANTA CATARINA ATRAVÉS DA DEFESA CIVIL E O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME DECRETO Nº 241/2022 O QUAL DISPÕE SOBRE A SITUAÇÃO DE EME.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 110/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 286/2022.

VALOR – O valor do Contrato nº 286/2022 permanece inalterado ficando apenas ampliada a sua vigência.

VIGÊNCIA – A vigência do Contrato nº 286/2022, passará a ser até o dia 31/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 110/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 286/2022, mantém contratadas a s quantidade e valores originalmente pactuados ficando apenas alterada a vigência contratual.

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam o prazo da vigência do Contrato nº 286/2022, ficando o mesmo prorrogado até o dia 31/12/2023.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 110/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 286/2022.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado indicado o Sr. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 286/2022.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 27 de Dezembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

         ANDERSON PREUSS

      Prefeito Municipal

                     Fornecedor

             Município

Analisado e aprovado por:

          LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                                Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]